45. G. DEVAILLY, « La pastorale en Gaule au IX<sup>e</sup> siècle », *Revue d'Histoire de l'Église de France*, LIX, 1973, pp. 23-54 ; sur les mentions concernant le *Credo* dans les capitulaires épiscopaux, voir les textes édités dans *Capitula Episcoporum*, I. MGH, P. BROMMER (éd.), Hanovre, 1984, par exemple le chap. I du capitulaire de Gautier d'Orléans de 869-870 : « *Ut archidiaconi per sibi commissas parræchias diligenter discutiant presbiterorum fidem, baptismum et missarum celebrationem, quatinus rectam fidem teneant, baptismum catholicum observent et missarum preces bene intelligant, psalmos digne secundum divisiones versuum modulentur et dominicam orationem cum symbolo et fide catholica ipsi intelligant et omnibus bene pronuntiare diebus feriatis insinuent ad intelligendum, ut sciat unusquisque, quid petat ad deum ; et ut " Gloria patri et filio et spiritui sancto " et " Credo in unum deum " apud omnes ad missam decantetur et, ut ipse sacerdos cum sanctis angelis et populo dei una voce " Sanctus, sanctus, sanctus " ad missam decantet* », p. 187 ; J. CHÉLINI, *L'Aube du Moyen Age. Naissance de la chrétienté occidentale*, Paris, 1991, p. 413 ; M. BANNIARD, *Viva voce. Communication écrite et communication orale du IV<sup>e</sup> au IX<sup>e</sup> siècle en Occident latin*, « Collection des études augustiniennes », Paris, 1992, pp. 211-213, 353 et 370-375 et A. DIERKENS, « La christianisation des campagnes de l'Empire de Louis le Pieux. L'exemple du diocèse de Liège sous l'épiscopat de Walcaud (c. 809-c. 831) », *Charlemagne's Heir. New Perspectives on the Reign of Louis the Pious (814-840)*, Oxford, 1990, pp. 311-329.

46. MGH, *Concilia II, pars I<sup>a</sup>*, Hanovre-Leipzig, 1906, p. 261.

47. *Ibid.*, p. 254, cité d'après la traduction dans *Prier au Moyen Age, pratiques et expériences (V<sup>e</sup>-XV<sup>e</sup> siècles)*, Turnhout, 1991, p. 170.

48. « *Commonendi sunt fideles, ut generaliter omnes a minimo usque ad maximum orationem dominicam et symbolum discant. Et dicendum eis, quod in his duabus sententiis omne fidei christianae fundamentum incumbit. Et nisi qui has duas sententias et memoriter tenuerit et ex toto corde crediderit et in oratione saepissime frequentaverit, catholicus esse non poterit. Constitutum namque est, ut nullus chrismetur neque baptizetur neque a lavacro fontis alium suscipiat neque coram episcopo ad confirmandum quemlibet teneat, nisi symbolum et orationem dominicam memoriter tenuerit exceptis his, quos ad loquendum aetas minime perduxit* », extrait du premier capitulaire de THÉODULF D'ORLÉANS, *Capitulare*, citée à la note 45, p. 119 ; voir